
 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura” 
determinazione n. 20/2024 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 71 del 05/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELLA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER 
IL PERSONALE DIPENDENTE TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.PA. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2024. 

 
 



 
Determinazione Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura n. 20/2024 
 
Registro generale n. 71  del  05/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura 

 
Richiamata la determinazione reg. gen. n. 33 del 09/02/2023 con la quale si provvedeva ad assumere l’impegno di 
spesa per l’acquisto di Buoni Pasto Elettronici per il servizio sostitutivo di mensa in favore dei dipendenti del 
Comune di Lavena Ponte Tresa per l’anno 2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) 
del D.lgs n. 50/2016 della fornitura alla Società DAY RISTOSERVICE SPA con sede in Bologna codice fiscale e P.IVA 
03543000370; 
 
Considerato che, la trattativa diretta si è resa necessaria in quanto i buoni pasto forniti a suo tempo ai dipendenti 
con la Convenzioni Consip BP8, oggi previsti nell’Accordo Quadro BP10, sono risultati poco fruibili da parte dei 
medesimi visto che sul territorio del Comune di Lavena Ponte Tresa, nell’elenco degli esercizi convenzionati, 
risultava presente un solo esercizio commerciale mentre, come previsto dalle convenzioni scadute e anche 
dall’accordo quadro in vigore, avrebbe dovuto essere assicurata la garanzia di un numero minimo di 3 esercizi per 
sede di utilizzo entro la distanza di 1 km dalla medesima; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla fornitura dei buoni pasto per i dipendenti comunali per l’anno in 
corso; 

 
Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, permanendo le medesime condizioni di cui all’anno 
precedente anche in vigenza dell’accordo quadro Consip BP10, di procedere ad affidare direttamente la fornitura 
presuntiva per l’anno 2024 di buoni pasto elettronici per il personale dipendente alla Società DAY RISTOSERVICE 
SPA con sede in Bologna codice fiscale e P.IVA 03543000370, con cui è stata stipulata la trattativa diretta su 
Me.Pa. n. 4062772 che prevede un ribasso sul valore nominale del singolo buono (€ 5,50) pari al 16,59% e 
pertanto un importo di € 4,59 a buono pasto oltre IVA al 4%, peraltro migliorativo rispetto allo sconto applicato in 
accordo quadro Consip pari al 13,62%; 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
Richiamati: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 

 l’art. 15, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti…nominano… un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che: 

 è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Day Ristoservice spa in quanto la medesima è 
in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo inferiore a 
quello praticato dagli strumenti di acquisto presenti in consip; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 6.000,00 IVA inclusa; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al personale dipendente il servizio 
sostitutivo di mensa per l’anno 2024 mediate erogazione di buoni pasto elettronici;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di un numero presuntivo di circa 1.240 buoni pasto;  
 l’importo della fornitura del servizio è pari a € 5.769,24 oltre I.V.A. di legge al 4%; 
 la stipula del contratto è disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula della trattiva diretta condotta su 

Me.Pa. n. 4062772; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI.  

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
Dato Atto che:  

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – Numero Protocollo INAIL_42210160 Data richiesta 27/01/2024 Scadenza validità 
26/05/2024; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  



 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B065E674FE; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 11 del 28/02/2023, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura, prorogato con Decreto Sindacale n. 27 del 30/12/2022. 
 
Viste:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il D.U.P. anno 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio anno 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2024, immediatamente esecutiva, di assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2024; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  per l’anno 2024,  la fornitura di Buoni Pasto Elettronici per il servizio 
sostitutivo di mensa in favore dei dipendenti del Comune di Lavena Ponte Tresa, in numero presuntivo di 
circa 1240 annui, considerato idoneo a coprire il fabbisogno per l’anno in corso, alla Società DAY 
RISTOSERVICE SPA con sede in Bologna codice fiscale e P.IVA 03543000370 per un costo al netto del 
ribasso di € 4,59 l’uno oltre iva al 4%; 

 
2. di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267, la somma totale di € 5.769,24 oltre IVA al 

4% (per un totale di € 6.000,00) imputandola sul Bilancio 2024 come segue:   
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B065E674FE 2024 161 01101 10 11150 1 U.1.01.0
1.02.002 

6.000,00 

 
3. di nominare la Dott.ssa Maria Conte – Responsabile dell’Area Segreteria Risorse Umane Innovazione, 

quale Responsabile Unico del Progetto ai fini dell’espletamento di tutte le attività e gli adempimenti 
previsti dall’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023.  
 

4. di dare atto della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. 
(articolo introdotto dalla Legge 213/2012, art. 3, comma 1, lett. d); 
 

5. di precisare che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7comma 1 del DPR 62/2013. 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Dott.ssa Maria Conte 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


